

Le esportazioni della provincia di Modena

Anno 2011

Nel quarto trimestre 2011 rallenta ulteriormente la dinamica tendenziale delle vendite sui mercati esteri di prodotti realizzati in provincia di Modena. Tra ottobre e dicembre, infatti, si è annotato un +4,9% rispetto allo stesso periodo dell'anno 2010, mentre nel trimestre precedente l'incremento aveva raggiunto il +6,9%. La variazione annuale, rispetto al 2010, delle vendite all'estero di Modena si attesta sul +8,7%, il dato più basso tra le province dell'Emilia Romagna e inferiore anche alla media italiana. Nella regione, la provincia che registra il maggior aumento è Piacenza (+34,1%).

I Paesi dell'Unione Europea a 15 paesi, principale mercato di riferimento per le vendite delle imprese della nostra provincia, segnano, rispetto all'anno 2010, un +6,9%. I 12 paesi entrati nella UE dopo il 2004 mostrano invece una crescita molto inferiore (+2,1%), mentre risulta buona la performance degli altri paesi europei non appartenenti all'Unione (+18,6%).

Altre aree importanti per l'economia modenese sono l'Asia, che assorbe il 10,8% delle esportazioni totali e quest'anno aumenta del 19,7% e gli Stati Uniti (10,6% del totale), con un incremento più contenuto ma significativo (+8,4%).

Anche l'Oceania rileva un aumento notevole nel 2011 (+20,8%), ma il volume di merci esportate ha un impatto molto inferiore sull'economia modenese (1,5%).

L'unica area che presenta una forte diminuzione è l'Africa del Nord (-14,0%), probabilmente per le note vicende politiche avvenute nel corso del 2011.

Il confronto annuale mostra quasi tutti i settori portanti dell'economia modenese con segni positivi: i trattori hanno la migliore performance (+16,8%), seguiti dalle macchine e apparecchi meccanici (+15,7) e dai mezzi di trasporto (+12,8%). Modesta la crescita della ceramica (+0,7%).

Anche il confronto rispetto al terzo trimestre 2011 vede gli stessi settori con gli incrementi più rilevanti: i trattori segnano un +23,9%, le macchine e apparecchi meccanici +14,1%, i mezzi di trasporto +14,5% e l'agroalimentare +12,1%. In lieve calo la ceramica (-1,6%).

Valore delle esportazioni delle province dell'Emilia Romagna

Anno 2011		
	2011 (milioni di euro)	Var. % 2010/2011
Piacenza	2.665	34,1
Parma	5.341	8,7
Reggio nell'Emilia	8.325	13,6
Modena	10.117	8,7
Bologna	11.014	13,1
Ferrara	2.384	22,5
Ravenna	3.483	11,8
Forlì-Cesena	2.762	8,9
Rimini	1.843	22,2
Totale Emilia Romagna	47.934	13,1
Totale Italia	375.850	11,4

Fonte: elaborazioni Centro Studi e Statistica C.C.I.A.A. di Modena su dati Istat

Valore delle esportazioni della provincia di Modena per aree di destinazione

Anno 2011			
	Milioni di euro	composizione %	Var. % anni 2010-2011
Africa Centro Sud	114	1,1	16,8
Africa Nord	208	2,1	-14,0
Altri paesi	27	0,3	9,7
Paesi Europei non UE	991	9,8	18,6
America Centro Sud	455	4,5	7,3
Asia	1.090	10,8	19,7
Canada e Groenlandia	132	1,3	-0,3
12 paesi entrati nella UE nel 2004 e nel 2007	673	6,7	2,1
Medio Oriente	561	5,5	8,0
Oceania	155	1,5	20,8
Stati Uniti	1.073	10,6	8,4
Unione Europea a 15 paesi	4.637	45,8	6,9
Totale	10.117	100,0	8,7

Fonte: Centro Studi e Statistica C.C.I.A.A. di Modena, elaborazione dati Istat

Valore delle esportazioni della provincia di Modena per settori di attività economica

Anno 2011

	Milioni di euro	Variazione % anni 2010/2011
trattori	194	16,8
macchine e apparecchi meccanici	2.932	15,7
mezzi di trasporto	2.159	12,8
agroalimentare	987	11,1
tessile abbigliamento	852	8,1
biomedicale	333	1,1
ceramico	1.653	0,7
altri settori	1.006	-3,1
totale modena	10.117	8,7

Fonte: elaborazione Centro Studi e Statistica C.C.I.A.A. di Modena su dati Istat